ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ОПОЧЕЦКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  12.04.2024 г. № 376
         г. ОПОЧКА

О муниципальной конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора на реализацию заявок для проведения конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление»             на территории Опочецкого муниципального округа

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Псковской области от 19.02.2002 № 174-ОЗ «Об исполнительных органах Псковской области», постановлением Правительства Псковской области                            от 25.12.2023 г. № 509 «О государственной программе Псковской области «Поддержка развития местного самоуправления в Псковской области», Уставом муниципального образования «Опочецкий муниципальный округ Псковской области», Администрация Опочецкого муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать муниципальную конкурсную комиссию по проведению конкурсного отбора на реализацию заявок для проведения конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление» на территории Опочецкого муниципального округа.
2. Утвердить Регламент работы муниципальной конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора на реализацию заявок для проведения конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление» на территории Опочецкого муниципального округа, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить состав муниципальной конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора на реализацию заявок для проведения конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление» на территории Опочецкого муниципального округа, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

4. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Опочецкого муниципального округа.

      5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления по местному самоуправлению Администрации Опочецкого муниципального округа Антипову Ж.В.

Глава Опочецкого

муниципального округа
           Ю.А.Ильин

Верно.

И.о. управляющего делами                                                                      Н.В.Жукова
12.04.2024 г.
Приложение № 1
     к постановлению Администрации
Опочецкого муниципального округа

      от 12.04.2024 г. № 376
РЕГЛАМЕНТ

работы муниципальной конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора на реализацию заявок для проведения конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление» на территории Опочецкого муниципального округа

1. Настоящий Регламент в соответствии с Положением о порядке предоставления и распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам на повышение эффективности деятельности территориальных общественных самоуправлений в Псковской области (далее - Положение), программы Псковской области «Поддержка развития местного самоуправления в Псковской области», утвержденной постановлением Правительства Псковской области от 25.12.2023 № 509, определяет порядок работы муниципальной конкурсной комиссии для проведения I этапа (муниципального) конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление» (далее - конкурсная комиссия).
2. Конкурсная комиссия является коллегиальным органом, в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, законодательством Псковской области, правовыми актами органа местного самоуправления, а также настоящим Положением.
  3. Основной задачей конкурсной комиссии является проведение I этапа (муниципального) конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление» и определение победителя по результатам проведения данного конкурса.
        4. Формой работы конкурсной комиссии является заседание.
        Заседание конкурсной комиссии проводится в соответствии со сроками проведения I этапа конкурса, установленными решением об объявлении конкурса, сроках I и II этапов конкурса, принимаемым Правительством Псковской области и информационным сообщением о приеме заявок на участие в I этапе конкурса.
 5. Конкурсная комиссия состоит из председателя конкурсной комиссии, заместителя председателя конкурсной комиссии, членов конкурсной комиссии и секретаря конкурсной комиссии.
 6. Руководство деятельностью конкурсной комиссии осуществляется председателем конкурсной комиссии. В период временного отсутствия    председателя конкурсной комиссии руководство конкурсной комиссией осуществляется заместителем председателя конкурсной комиссии.
       7. Ведение протокола заседаний конкурсной комиссии осуществляет секретарь конкурсной комиссии.
8. Каждый член конкурсной комиссии обладает правом одного голоса и принимает участие в заседаниях конкурсной комиссии лично.
9. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 членов.
10. Конкурсная комиссия со дня начала срока приема заявок осуществляет прием и регистрацию заявок на участие в I этапе конкурса.
11. Конкурсная комиссия в пятидневный срок со дня окончания срока приема заявок осуществляют оценку заявок, представленных  на участие в I этапе конкурса, в соответствии с критериями  оценки заявок, указанными в приложении № 1 регламенту, и определяет участников, претендующих на участие во II этапе конкурса.
12. Решение конкурсной комиссии по результатам оценки заявок принимается открытым голосованием простым большинством голосов от присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании конкурсной комиссии.
 13. Результаты голосования и решение конкурсной комиссии заносятся в протокол подведения итогов, который в трехдневный срок со дня проведения заседания конкурсной комиссии подписывается всеми членами конкурсной комиссии, присутствующими на заседании (итоговый протокол).
        14. По итогам проведения I этапа конкурса секретарь муниципальной конкурсной комиссии в течении трех календарных дней со дня определения претендентов представляет организатору конкурса:

 1) заявки претендентов, претендующих на участие во II этапе конкурса;
 2) решение муниципальной конкурсной комиссии;

 3) копию постановления Администрации Опочецкого муниципального округа, которым создана муниципальная конкурсная комиссия и утвержден ее состав.

   15. Организационное обеспечение деятельности конкурсной комиссии осуществляет Администрация Опочецкого муниципального округа.
Приложение № 1
к Регламенту
КРИТЕРИИ

оценки заявок

	№ п/п
	Критерий оценки заявок

	1
	Работа территориального общественного самоуправления (далее – ТОС) с населением, проживающим на территории ТОС:

	количество проведенных ТОС собраний, советов, конференций и иных мероприятий

	рассмотрение обращений граждан (данный критерий рассчитывается как количество положительно решенных обращений граждан / общее количество обращений граждан × 100)

	2
	Работа ТОС с органами государственной власти и организациями различных форм собственности:

	количество предложений по решению вопросов местного значения, внесенных ТОС

	участие представителей ТОС в публичных слушаниях и / или общественных обсуждениях проектов муниципальных правовых актов

	наличие положительного результата взаимодействия ТОС с органами государственной власти и организациями различных форм собственности

	3
	Количество проведенных мероприятий ТОС в сфере физической культуры и спорта

	4
	Количество проведенных мероприятий ТОС по организации досуга и массового отдыха, культурно-массовая работа

	5
	Количество граждан, относящихся к социально уязвимым категориям, которым оказана поддержка

	6
	Количество проведенных мероприятий ТОС в сфере благоустройства и озеленения территории

	7
	Количество проведенных мероприятий ТОС в сфере охраны природы и экологической безопасности

	8
	Количество проведенных мероприятий ТОС в сохранении исторического и культурного наследия

	9
	Количество мероприятий в сфере охраны общественного правопорядка и обеспечении противопожарной безопасности, в которых ТОС приняло участие

	10
	Привлечение внебюджетных средств на осуществление своей деятельности

	11
	Реализация проектов, разработанных ТОС и направленных на решение вопросов местного значения муниципального образования:

	количество проектов

	количество прямых благополучателей

	осуществление общественного контроля за реализацией проектов

	12
	Количество вышедших репортажей, передач, документальных фильмов, публикаций, видеороликов, рекламы, новостных сюжетов и телепрограмм (телепередач) и радиопрограмм (радиопередач) в средствах массовой информации в целях освещения деятельности и достижений ТОС

Приложение №  2
     к постановлению Администрации
Опочецкого муниципального округа

      от 12.04.2024 г. № 376

Состав
муниципальной конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора на реализацию заявок для проведения конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление» на территории

Опочецкого муниципального округа

	Селезнев

Владимир Иванович
	-
	депутат Собрания депутатов Опочецкого муниципального округа первого созыва, председатель конкурсной  комиссии;

	Морозова

Антонина Владимировна
	-
	Председатель Общероссийской общественной организации «Союз пенсионеров России» в Опочецком районе;

	Антипова

Жанна Васильевна

	-
	начальник управления по местному самоуправлению Администрации Опочецкого муниципального округа, секретарь конкурсной комиссии;

	Члены комиссии:

	Евдокимова

Галина  Петровна
	-
	депутат Собрания депутатов Опочецкого муниципального округа первого созыва, заместитель председатель конкурсной комиссии;

	Николаева

Елена Александровна
	-
	Глава Городского территориального отдела управления по местному  самоуправлению Администрации                                                              Опочецкого муниципального округа;

	Селезнев

Сергей  Владимирович
	-
	Глава Варыгинского территориального отдела управления по местному самоуправлению Администрации   Опочецкого муниципального округа;

	Луцышин

Леонид  Ильич
	-
	Глава Глубоковского территориального отдела управления по местному самоуправлению Администрации Опочецкого муниципального округа;

	Пиминова

Антонина Федоровна
	-
	Консультант Болгатовского территориального                                     отдела управления по местному самоуправлению Администрации  Опочецкого муниципального округа;

	Николаев

Сергей Александрович
	-
	Глава Пригородного территориального отдела управления по местному самоуправлению Администрации Опочецкого муниципального округа.

PAGE